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PROGRAMAÇÃO
03 DE OUTUBRO DE 2016 – 14:00 às 19:00hs
Coordenação: Lucas Demeda dos Santos, estudante de Jornalismo e Ciências Econômicas da Universidade de Caxias do Sul (UCS) e bolsista do
Núcleo de Inovação e Desenvolvimento (NID) Observatório do Trabalho - UCS.
Bianca da Silva Trindade, mestranda do Programa de Pós-Graduação em Turismo e Hospitalidade (PPGTURH) – Mestrado da Universidade de 
Caxias do Sul (UCS), Bacharel em Turismo pelo Centro Universitário Franciscano (UNIFRA) e bolsista MI/CAPES no âmbito do projeto CAPES/MI, 
vinculado ao Edital nº 055/2013 – Pró-Integração, AUXPE nº 3159/2013.
Autores emails Instituições Artigo Sala 23
Luana Paula Schettert Negrini
Fabíola Radaê Gewerh Cargnin
Luis Felipe Dias Lopes
Bruna Vargas Bianchim
Jonathan Saidelles Corrêa
Damiana Machado de Almeida

luanapsnegrini@gmail.com
cargnin.psicologa@gmail.com
lflopes67@yahoo.com.br
bruna.bianchim@gmail.com
jonathan.saidelles@gmail.com
adm.damiana@gmail.com

UNIFRA
UNIVALI

UFSM
UFSC

A demissão sob a ótica do gestor: o processo de
desligamento  em  uma  indústria  de  grande
porte no Estado do Rio Grande do Sul

14:00

Ana Claudia da Rosa
Jeferson Rodrigo Andres
Marcia Zampieri Grohmann
Amanda Carolina de Oliveira

ana.claudiadarosaa@gmail.com
jeferson.andres@hotmail.com
marciazg@gmail.com
amandac.oliveira@hotmail.com

UFSM
ETEC -
Celeiro

Estudo de caso em uma empresa revendedora
de  defensivos  agrícolas:  aliando  gestão  de
pessoas e desenvolvimento rural

14:20

Amanda Carolina de Oliveira
Marcia Zampieri Grohmann
Ana Claudia da Rosa

amandac.oliveira@hotmail.com
marciazg@gmail.com
ana.claudiadarosaa@gmail.com

UFSM Sugestões  para  a  Aplicação  do  Comércio
Eletrônico B2B em uma Empresa do Segmento
de Bebidas

14:40

Nara Fontoura Gindri 
Augusto José Pinto Souto 
Igor Idalgo Perdoná 
Tailize Silva Corrêa 
Leoni Pentiado Godoy 
Bruna Felin Cerezer 

naragindri@hotmail.com
a.souto@urisantiago.br
igorperdona@hotmail.com
lizycorrea1512@hotmail.com
leoni_godoy@yahoo.com.br
brunacerezer@hotmail.com

URI
UFSM

Perfil  sócio  produtivo:  análise  das  localidades
do  Rincão  dos  Luzes  e  Rincão  dos  Pedro  no
município de São Francisco de Assis/RS

15:00

Flaviani Souto Bolzan Medeiros 
Andreas Dittmar Weise 
Iliane Colpo 
Bruna Felin Cerezer

flaviani.13@gmail.com
mail@adweise.de
ilicolpo@gmail.com
brunacerezer@hotmail.com

UFSM Simulação  Monte  Carlo:  um  estudo  de
viabilidade  econômica  no  Programa  Minha
Casa Minha Vida 2

15:20

Bruna Felin Cerezer brunacerezer@hotmail.com UFSM Finanças  comportamentais:  um  estudo 15:40
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Alexandre Mayer Macagnan 
Andreas Dittmar Weise 
Lynceo Falavigna Braghirolli

xandemacagnan@hotmail.com
mail@adweise.de
lynceo@gmail.com

bibliométrico nas revistas científicas nacionais

Iliane Colpo 
Flaviani Souto Bolzan Medeiros 
Bruna Felin Cerezer 
Andreas Dittmar Weise

ilicolpo@gmail.com
flaviani.13@gmail.com
brunacerezer@hotmail.com
mail@adweise.de

UFSM Investigação  das  publicações  sobre  gestão  de
custos no período de 2006 a 2015 no Congresso
Brasileiro de Custos 

16:00

Ariane Polletti Pinheiro  
Damiana Machado de Almeida 
Bruna de Vargas Bianchim 
Jonathan Saidelles Corrêa  
Rita de Cássia Trindade dos Santos 
Vânia Medianeira Flores Costa

ariane.polletti@hotmail.com
dimyalmeida@gmail.com
bruna.bianchim@gmail.com
jonathan.saidelles@gmail.com
rita.santos0606@gmail.com
vania.costa@ufsm.br

UFSM Uma  proposta  de  melhoria  a  partir  do
mapeamento  do  processo  de  formação  da
conta em uma unidade hospitalar

16:20

Carla Rosane da Costa Sccott 
Daniel Arruda Coronel 
Gustavo Fontinelli Rossés 
Jaime Peixoto Stecca

carla.sccott@iffarroupilha.edu.br
daniel.coronel@uol.com.br
gustavo@politecnico.ufsm.br
jaime@ufsm.br

UFSM A gestão do conhecimento num escritório  de
contabilidade: um estudo de caso

16:40

Gustavo Fontinelli Rossés 
Marcelo Tomazi 
Fabiana Letícia Pereira Alves Stecca 
Douglas Cavalheiro de Oliveira 
Carla Rosane da Costa Sccott

gustavo@politecnico.ufsm.br
mtomazi@cotrisel.com.br
fabiana@ufsm.br
douglas@cotrisel.com.br
carla.sccott@iffarroupilha.edu.br

UFSM
IFF

Fidelidade  em  cooperativa  agropecuária:  um
estudo de caso 

17:00

Jaime Peixoto Stecca 
Fabiana Letícia Pereira Alves Stecca 
Marcia Helena dos Santos Bento 
Gustavo Fontinelli Rossés 
Carla Rosane da Costa Sccott

jaime@ufsm.br
fabiana@ufsm.br
marciabento@politecnico.ufsm.br
gustavo@politecnico.ufsm.br
carla.sccott@iffarroupilha.edu.br

UFSM
IFF

Diagnóstico  de  clima  organizacional  em  uma
cooperativa de crédito 

17:20

Ana Claudia Machado Padilha 
Ana Luiza Rossato Facco  
Deise de Oliveira Alves 
Ana Claudia da Rosa  
Juliana Birkan Azevedo

anapadilha@upf.br
analuiza.rfacco@gmail.com
deiseoliveiraalves@hotmail.com
ana.claudiadarosaa@gmail.com
jbirkanazevedo@gmail.com

UPF
UFSM
UFRGS

Potencialidades  de  exploração  dos  recursos
hídricos  nas  atividades  de  turismo  e  lazer:  o
caso do município de Palmeira das Missões-RS

17:40

Ketlin Venz  
Lodonha Maria Portela Coimbra Soares

ketlin.venz31@gmail.com
lmpcsoar@ucs.br

UCS A  importância  do  BNDES  para  o  crescimento
econômico  brasileiro  no  período  de  2000  a
2014

18:00

Alessandra Caroline de Lucena aclucena1@ucs.br UCS A  educação  como  formadora  do  capital 18:20
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Lodonha Maria Portela Coimbra Soares lmpcsoar@ucs.br humano: uma breve análise sobre o PROUNI

Jéssica de Bispo Ribeiro
Lodonha Maria Portela Coimbra Soares 

jbribeiro1@ucs.br
lmpcsoar@ucs.br

UCS Economia compartilhada como via  alternativa
para  o  desenvolvimento  econômico:  uma
abordagem teórica

18:40

Lucas Demeda dos Santos
Pablo Eduardo Vailatti
Yasmin Zanesi
Lodonha Coimbra Soares

lmpcsoar@ucs.br UCS A representatividade  do  turismo  no  mercado
de trabalho formal de Caxias do Sul no período
de 2004 a 20014

19:00

Coffe-break/intervalo 19:20 – 19:40

Mesa de Debates - Abertura – 20h – Bloco J – Auditório 
Debatedor 1 – Prof. Abdon Barretto Filho
Graduado em Ciências Econômicas pela Universidade Federal da Bahia (1976) e Mestrado em Comunicação Social pela Pontifícia Universidade Católica do
Rio Grande do Sul (2001). Economista registrado no CORECON-RS nº 4095. Atualmente é professor assistente da Pontifícia Universidade Católica do Rio
Grande do Sul- PUCRS. Diretor de Turismo da Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul. Conselheiro da Rede Plaza de Hotéis (Plaza São
Rafael Hotel e Centro de Eventos, Plaza Porto Alegre, Plaza Blumenau, Plaza Caldas da Imperatriz Resort & SPA, Bahia Plaza Hotel). Presidente da ABIH-RS -
Associação Brasileira da Indústria de Hotéis, Diretor do SHPOA - Sindicato de Hotéis de Porto Alegre. Colaborador do Jornal A Razão, do Jornal de Turismo e
da Revista Hotelaria do Sul. Presidente - ABF - Comunicação & Marketing. Integrante do Conselho de Turismo e Hospitalidade da FECOMÉRCIO-RS. Diretor
de  Marketing  -  Projeto  Dinotchê  Ltda.  Vice-Presidente  de  Marketing  e  Financeiro  da  ALAPCOMM -  Associação  Latino  Americana  de  Professores  de
Comunicação e Marketing. Tem experiências e publicações nas áreas de Economia, Turismo, Marketing, com ênfase em Marketing Turístico e Hoteleiro e
City Marketing.
Debatedor 2 – Paulo Artur Chagas Queiroz
Graduado em Turismo pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul – PUCRS e Administração pela Faculdade Porto-Alegrense. Subgerente da
Bradesco Turismo Porto Alegre (1981-1984); Gerente Geral da Paltur Turismo Ltda (1985-1989); Diretor Comercial da Austria Turismo Ltda (1991-1994);
Sócio da Paultour Turismo – Mala e Cuia (1994-1997); Sócio Proprietário da Vernett Tour´s Viagens e Turismo desde 1997; Diretor Secretário da ABAV-RS
(1991-1992); Diretor do SINDETUR-RS desde 2001; Presidente do SINDETUR-RS na gestão 2015-2017 e Membro do Conselho da UGART-RS na atual gestão.
Mediadora – Profª Drª Judite Sanson de Be
Graduada em Ciências Econômicas pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul (1985), Mestrado em Economia Rural pela Universidade Federal do Rio
Grande do Sul (1992), Doutorado em História Íbero Americana pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul (2001) e Pós Doutorado em
economia da cultura pela Universidade Federal do RS ( 2014). Atualmente é Coordenadora do Curso de Ciências Econômicas do Centro Universitário La Salle
- UNILASALLE e Professora do Mestrado Profissional e Doutorado Acadêmico em Memória Social e Bens Culturais do UNILASALLE. Tem experiência na área
de Economia, com ênfase em Crescimento, Economia do Meio Ambiente; Economia Regional e Urbana. Responsável pelo estudo e desenvolvimento da
análise econômica do COREDE Sinos-RS. Atua principalmente nos seguintes temas: Economia da Cultura, Indústrias Criativas, Desenvolvimento Regional e
Urbano. Economia do Trabalho.
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04 DE OUTUBRO DE 2016 – 14:00 às 19:00hs
Coordenação: Lucas Demeda dos Santos, estudante de Jornalismo e Ciências Econômicas da Universidade de Caxias do Sul (UCS) e bolsista do
Núcleo de Inovação e Desenvolvimento (NID) Observatório do Trabalho - UCS.
Autores emails Instituições Artigo Sala 21
Edvir Schio 
Elio Sérgio Denardin 
Lucas Almeida dos Santos 
Vânia Medianeira Flores Costa 
Bruna de Vargas Bianchim 
Rita de Cássia Trindade dos Santos

edschio@hotmail.com
eliodenardin@hotmail.com
luksanttos@gmail.com
vania.costa@ufsm.br
bruna.bianchim@gmail.com
rita.santos0606@gmail.com

UNIFRA;
UFSM;
Centro

Universitário
Francsicano

Mapeamento  das  competências  dos
colaboradores: um estudo de caso no setor de
logística

14:00

Vanessa Somavilla   
Élio Sérgio Denardin 
Lucas Almeida dos Santos 
Vânia Medianeira Flores Costa 
Bruna de Vargas Bianchim 
Luciana Fighera Marzall

vanessa_somavilla@hotmail.com
eliodenardin@hotmail.com
luksanttos@gmail.com
vania.costa@ufsm.br
bruna.bianchim@gmail.com
lucimarzall@gmail.com

UFSM
UNIFRA

Análise da gestão do conhecimento: um estudo
no ramo da consultoria empresarial

14:20

Rita de Cássia Trindade dos Santos 
Vânia Medianeira Flores Costa 
Marcia Zampieri Grohmann 
Bruna de Vargas Bianchim 
Damiana Machado de Almeida 
Lucas Almeida dos Santos

rita.santos0606@gmail.com
vania.costa@ufsm.br
marciazg@gmail.com
dimyalmeida@gmail.com
luksanttos@gmail.com

UFSM Estresse no trabalho: implicações dos conflitos
trabalho/família e família/trabalho

14:40

Luiz Valdemir Ribas da Cruz Junior luizvrc.jr@gmail.com UNISINOS MERCOSUL: Estado e infraestrutura em direção
à integração

15:00

Angélica Massuquetti
Rafaela Lauffer Ostermann Tamiosso
Caroline Silva Santos
Priscila Ferreira Rocha
Letícia Guarnieri Moretto

angelicam@unisinos.br
rafaelaostermann@gmail.com
carolssantos93@gmail.com
priscila.rochaferr@gmail.com
leticiagmoretto@yahoo.com.br

UNISINOS O  agronegócio  brasileiro:  uma  análise  do
complexo  soja  e  das  perspectivas  comerciais
com a China 

15:20

Graciela Lobato dos Santos
Angélica Massuquetti
Karen Forneck Cardoso

gracilobato@yahoo.com.br
angelicam@unisinos.br
karenforneck@gmail.com

UNISINOS O desenvolvimento humano em Porto Alegre:
uma análise de regiões selecionadas no período
2000-2010

15:40

Rubiane Galiotto rubianegaliotto@gmail.com UCS Segurado especial: o pequeno trabalhador rural 16:00
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Patrícia Noll pnoll@ucs.br e seus direitos previdenciários
Patricia Noll
Rubiane Galiotto

pnoll@ucs.br
rubianegaliotto@gmail.com

UCS O  tributo  ambiental:  a  extrafiscalidade
tributária  como  indutor  do  meio  ambiente
sustentável

16:20

Coffe-break 16:40 – 17:00
Sandra Fortuna 
Rodrigo Sanchotene Silva 
Oberdan Teles da Silva 
Paula Patrícia Ganzer 
Cassiane Chais 
Adrieli Alves Pereira Radaelli 
Alfonso Augusto Fróes d'Avila 
Claudio Baltazar Corrêa de Mello 
Pelayo Munhoz Olea 
Eric Charles Henri Dorion 
Cleber Cristiano Prodanov

sandrafortuna07@gmail.com
rodrigo-sanchotene@uergs.edu.br
oberdanteles@hotmail.com
ganzer.paula@gmail.com
cassichais@gmail.com
adrieli.radaelli@gmail.com
alfonso.davila@iff.fiocruz.br
cbcmello@gmail.com
pelayo.olea@gmail.com
echdorion@gmail.com
prodanov@feevale.br

UERGS
UFRGS

UCS
PUC-RS

FEEVALE

Produção da soja: dilema entre o êxodo rural e
a viabilidade econômica

17:00

Adrieli Alves Pereira Radaelli 
Joel Tshibamba Mukendi 
Suelen Pastore 
Josiane Vieira Maciel 
Marlon França Mussoi 
Jean Ricardo Coleti Stock da Silva 
Vandoir Welchen 
Paula Patrícia Ganzer 
Cassiane Chais 
Eric Charles Henri Dorion 
Pelayo Munhoz Olea

adrieli.radaelli@gmail.com
tshibambajoel@yahoo.fr
suelenpastore@hotmail.com
josiane.maciel.ucs@gmail.com
mussoi.marlon@hotmail.com
jean.coleti@hotmail.com
vwelchen@ucs.br
ganzer.paula@gmail.com
cassichais@gmail.com
echdorion@gmail.com
pelayo.olea@gmail.com

UCS
PUC-RS

Gestão sustentável em cadeias de suprimentos:
revisão bibliográfica na base de dados SPELL

17:20

Andréia Inêz Ferron 
Oberdan Telles Da Silva 
Márcia Regina Maboni Hoppen Porcsh 
Ernane Ervino Pfüller 
Gerônimo Rodrigues Prado 
Cassiane Chais 
Paula Patrícia Ganzer 
Valter Marcos Monteiro Fortes 
Pelayo Munhoz Olea 
Eric Charles Enri Dorion

andreiaferron2009@hotmail.com
oberdanteles@hotmail.com
marcia_porsch@hotmail.com
ernane-pfuller@uergs.edu.br
geronimo-prado@uergs.edu.br
cassichais@gmail.com
ganzer.paula@gmail.com
valter.fortes1@gmail.com
pelayo.olea@gmail.com
echdorion@gmail.com

UCS
UNIJUI

UPF
UFSM

Ambiente organizacional e sustentabilidade:
 um  estudo  na  Eco  Empreendimentos
Ambientais

17:40

mailto:echdorion@gmail.com
mailto:pelayo.olea@gmail.com
mailto:valter.fortes1@gmail.com
mailto:ganzer.paula@gmail.com
mailto:cassichais@gmail.com
mailto:geronimo-prado@uergs.edu.br
mailto:ernane-pfuller@uergs.edu.br
mailto:marcia_porsch@hotmail.com
mailto:oberdanteles@hotmail.com
mailto:andreiaferron2009@hotmail.com
mailto:pelayo.olea@gmail.com
mailto:echdorion@gmail.com
mailto:cassichais@gmail.com
mailto:ganzer.paula@gmail.com
mailto:vwelchen@ucs.br
mailto:jean.coleti@hotmail.com
mailto:mussoi.marlon@hotmail.com
mailto:josiane.maciel.ucs@gmail.com
mailto:suelenpastore@hotmail.com
mailto:tshibambajoel@yahoo.fr
mailto:adrieli.radaelli@gmail.com
mailto:prodanov@feevale.br
mailto:echdorion@gmail.com
mailto:pelayo.olea@gmail.com
mailto:cbcmello@gmail.com
mailto:alfonso.davila@iff.fiocruz.br
mailto:adrieli.radaelli@gmail.com
mailto:cassichais@gmail.com
mailto:ganzer.paula@gmail.com
mailto:oberdanteles@hotmail.com
mailto:rodrigo-sanchotene@uergs.edu.br
mailto:sandrafortuna07@gmail.com
mailto:rubianegaliotto@gmail.com
mailto:pnoll@ucs.br
mailto:pnoll@ucs.br


Lucas Henrique da Luz 
Luciano André Lemos 
Luciano André Lemos Júnior 
Paulo Roberto Wünsch 
Vinícius Triches

lhluz@unisinos.br
lucianoandrelemos@yahoo.com.br
luciano.andre.lemos@gmail.com
pvinte@terra.com.br
vinicius.triches@fsg.edu.br

UNISINOS
UFRGS

IFRS
FTSG

Os  possíveis  paradoxos  da  autogestão:  um
estudo de caso na Cooperativa Têxtil Galópolis
(COOTEGAL)

18:00

Vinícius Triches vtriches@yahoo.com.br FTSG Disciplina  e  ordenamento  no  espaço  urbano:
uma  análise  do  código  de  posturas  do
município de Bento Gonçalves/RS

18:20

Ana Gelsemina Galafassi
Ancilla Dall`Onder Zat
Nédio Antonio Andreolli
Vinícius Triches

ana.galafassi@ftsg.edu.br
ancilla.zat@ftsg.edu.br
nédio.andreolli@ftsg.edu.br
vinicius.triches@ftsg.edu.br

FTSG Perfil,  trabalho  e  satisfação  dos  imigrantes
haitianos em Bento Gonçalves 

18:40

Bianca da Silva Trindade 
Pedro de Alcântara Bittencourt César 
Silvio Luiz Gonçalves Vianna

biancat.turismo@gmail.com
pabcesar@ucs.br
slgvianna@ucs.br

UCS Caracterização das rotas e roteiros turísticos na
Região das Hortênsias no Rio Grande do Sul 

19:00
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04 DE OUTUBRO DE 2016 – 14:00 às 19:00hs
Coordenação:  Bianca da Silva Trindade, mestranda do Programa de Pós-Graduação em Turismo e Hospitalidade (PPGTURH) – Mestrado da
Universidade de Caxias do Sul (UCS), Bacharel em Turismo pelo Centro Universitário Franciscano (UNIFRA) e bolsista MI/CAPES no âmbito do
projeto CAPES/MI, vinculado ao Edital nº 055/2013 – Pró-Integração, AUXPE nº 3159/2013.
Autores emails Instituições Artigo Sala 23
Jayme Tolpolar Anchante jayme.anchante@ufv.br UFV Identificação  e  caracterização  de  clusters  de

turismo  do  Rio  Grande  do  Sul:  uma  análise
exploratória  a  partir  dos  dados  do  Censo  de
2010

14:00

Jayme Tolpolar Anchante
Janderson Damaceno dos Reis
Viviani Silva Lirio

jayme.anchante@ufv.br
janderson@ufv.br
vslirio@ufv.br

UFV Razão  ótima  e  efetividade  de  hedge  do  boi
gordo no estado do Rio Grande do Sul

14:20

Scheila de Avila de Silva 
Jesica Beltrame 
Otávio Colombo 
Roberta Rodrigues Faoro  
Marcelo Faoro de Abreu

sasilva6@ucs.br
jebeltrame@gmail.com
otaviocolombo@hotmail.com
roberta.faoro@ucs.br
marcelo.faoro@ucs.br

UCS Projeto  de  implantação  de  observatório
integrado de informações agrometeorológicas:
uma plataforma de apoio ao desenvolvimento
rural

14:40

Scheila de Avila de Silva 
Ronaldo Martinello Todeschini 
Daniel Luis Notari  
Odacir Deonisio Graciolli

sasilva6@ucs.br
ronaldo.todeschini@gmail.com
dlnotari@ucs.br
odgracio@ucs.br

UCS Desenvolvimento de um modelo de sistema de
informação  georreferenciada  no  setor  do
turismo na Serra Gaúcha

15:00

Álvaro Benevenuto Junior 
Eduardo Borile Junior 
Ivana Almeida da Silva 
Júlia Varella Chiaradia 
Micaela Regina Sousa

afmbenej@ucs.br
ebjunior1@ucs.br
iasilva@ucs.br
jvchiaradia@ucs.br
mrsousa2@ucs.br

UCS Caminhos  do  audiovisual  na  Serra  Gaúcha:
apontamentos  sobre  o  desenvolvimento  da
produção na cidade de Caxias do Sul

15:20

Giovani Orso Borile  
David Pretto  
Cleide Calgaro

goborile@ucs.br
davidpretto60@gmail.com
ccalgaro1@hotmail.com

UCS A  problemática  da  maximização  da
industrialização advindas do hiperconsumo e os
princípios da agricultura orgânica: perspectivas
socioambientais  para  um  desenvolvimento
sustentável

15:40

Vania Beatriz Merlotti Herédia
Isaías Klipp

vbmhered@gmail.com
 

UCS Quem  são  os  migrantes  provenientes  da
conhecida “Pérola  das  Antilhas”  –  o  Haiti,  na
cidade média  de  Caxias  do Sul  a  “Pérola  das
Colônias”, no sul do Brasil?

16:00
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Francisco Carlos Vieira de Sá 
Vânia Beatriz Merlotti Herédia

fcvsa@ucs.br
vbmhered@ucs.br

UCS Feiras  de  Caxias  do  Sul:  elementos  do
desenvolvimento econômico e social

16:20

Coffe-break 16:40 – 17:00
Carlos Eduardo Mesquita Pedone 
Pedro de Alcântara Bittencourt César 
Bruna Tronca

pedone@terra.com.br
pabcesar@ucs.br
btronca@ucs.br

UCS Novo  aeroporto  da  Serra  Gaúcha:  analise  da
sua implantação

17:00

Carla Fantin
Marlei Salete Mecca

carlafantin.contadora@gmail.com
msmecca@ucs.br

UCS A motivação da compra de souvenirs na cidade
mais Italiana do Brasil

17:20

Maria Carolina da Rosa Gullo
Bruna Lazzari Chiminazzo

mcrgullo@ucs.br UCS Análise  socioeconômica  da  região
metropolitana da Serra Gaúcha

17:40

Diego Quevedo Costa 
Renan Padilha Nunes 
Maria Carolina Rosa Gullo

mcrgullo@ucs.br UCS Gestão  de  condomínios:  a  experiência  do
trabalho técnico social no loteamento Campos
da Serra

18:00

Rafael Lima de Souza 
Marlei Salete Mecca

Rafael_limatur@hotmail.com
msmecca@ucs.br

UCS Utilização da metodologia TALC (BUTLER 1980)
em publicações vinculadas a programas  stricto
sensu em turismo no Portal CAPES

18:20

Elisa Costa Maffessoni
Marlei Salete Mecca
Silvio Luiz Gonçalves Vianna

ecmaffessoni@ucs.br
msmecca@ucs.br
slgvianna@ucs.br

UCS A  economia  criativa  resgatando  sabores  e
promovendo a hospitalidade

18:40
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